
Comune di Urago d'Oglio
Provincia di Brescia

Determina n. 195 del 12-07-2023

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - 

OGGETTO:

APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI ISTRUTTORE TRIBUTI 
CONTABILITA' � AREA DEGLI ISTRUTTORI � PRESSO L'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA.

IL RESPONSABILE DEL AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"

- lo statuto comunale, adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 27/01/2004 e 
successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 23 del 25/09/2010

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 
29/11/2018

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 95 del 21/12/2022

- il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 07 
del 05-04-2023

- il P.E.G. provvisorio anno 2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 03 del 11/01/2023.



Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N.1 POSTO DI ISTRUTTORE TRIBUTI CONTABILITA’ – AREA 
DEGLI ISTRUTTORI – PRESSO L’AREA ECONOMICO FINANZIARIA.

Premesso che:
 con decreto del Sindaco n. 15 in data 19/10/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Amministrativa Generale;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 05/04/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
 con delibera di Giunta Comunale n. 03 in data 11/01/2023, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. 

provvisorio anno 2023;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 01/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

piano triennale dei fabbisogni di personale nonché il piano occupazionale per l’anno 2023;

Dato atto che il piano occupazionale prevede, tra l’altro, la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Amministrativo/Contabile e di eventuali posti che si rendano vacanti per turn-over di personale;

Richiamato l’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni,
prima di avviare le procedure di assunzione di personale, devono comunicare alla struttura regionale
di competenza e al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei
ministri, l'area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché le
funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste;

Dato atto che:
 con nota prot. n. 5392 del 07/07/2023 è stata inviata comunicazione all’Istituto PoliS-

Lombardia, gestore delle liste di disponibilità di dipendenti pubblici in Lombardia, per 
verificare l’eventuale presenza di soggetti in disponibilità aventi requisiti compatibili con il 
profilo richiesto, ai sensi degli artt. 33 e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001;

 con nota prot. n. 5483 del 10/07/2023, inviata per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, PoliS-Lombardia ha comunicato che non 
risultano agli atti soggetti aventi i requisiti compatibili con il profilo richiesto iscritti 
nell’apposito elenco regionale;

 alla data odierna il Dipartimento della Funzione Pubblica non ha provveduto ad assegnare
a questa amministrazione eventuale personale presente nell’apposito elenco di personale in
disponibilità, previsto per le amministrazioni dello Stato;

Valutato, pertanto, di procedere all’indizione di un concorso pubblico per l’assunzione, a tempo 
pieno e indeterminato, di n. 1 (uno) istruttore tributi contabilità, area professionale istruttori, del 
vigente CCNL Funzioni locali; 

Precisato che l’indizione del concorso verrà resa nota mediante pubblicazione di un apposito avviso 
sul sito internet istituzionale dell’ente, sul portale lavoro pubblico (InPA) e sarà trasmesso 
all’Associazione Comuni Bresciani, per l’inoltro a tutti i Comuni della Provincia di Brescia, nonché 
ai Comuni limitrofi, per la pubblicazione ai relativi Albi Pretori on-line;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 in data 21/12/2022, con la quale è stato approvato 
il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico (allegato “A”), contenente le informazioni 
necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della 
relativa selezione;



Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che si 
provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’impegno della spesa 
per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

Accertato che il Comune di Urago d’Oglio:
 ha rispettato il tetto di spesa del personale fissato, essendo Ente soggetto al patto, nella spesa 

media del triennio 2011/2013 (art. 1 – comma 557 della legge 296/2006);
 ha rispettato i termini di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

Precisato, inoltre, che la spesa derivante dall’assunzioni in questione è prevista nel bilancio di 
previsione 2023/2025;

Attestato che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente a adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, né attuale, né potenziale, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Visti:
 il T.U.E.L. e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 165/2001;
 il D.P.R. n. 487/1994
 il vigente statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e, in 

particolare, il CCNL Funzioni locali 16/11/2022;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di indire un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 (due) posti di Istruttore 
amministrativo/contabile, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato;

3) di approvare l’avviso di selezione pubblica, allegato alla presente sub. “A”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

4) di dare atto che lo stesso sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente, sul portale 
lavoro pubblico (InPA) e sarà trasmesso all’Associazione Comuni Bresciani, per l’inoltro a tutti 
i Comuni della Provincia di Brescia, nonché ai Comuni limitrofi, per la pubblicazione ai relativi 
Albi Pretori on-line; 

5) di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e 
all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;



7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la scrivente Rag. Moira Mirani, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di 
Urago d’Oglio;

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Capitolo Impegno Importo
(Anno corrente e succ.) 

. 
 - 

 .  
 .  
 . 

 

Capitolo Accertamento Importo
(Anno corrente e succ.) 

. 
 - 

 . 
 . 
 . 

 

Urago d'Oglio, 12-07-2023

Il Responsabile dell’Area
 MOIRA MIRANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


